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CERTIFIKAT: SÄKRA LYFT

LEGENDARISKT KUNSKAPSLYFT

JOBBA SÄKERT MED FALLSKYDD

PROFFSIGARE ARBETSMILJÖ

SKAFFA KÖRKORT

BLI EN VÅTRUMSLEGEND

LIVSVIKTIG UTBILDNING

BRINN FÖR SÄKRA BYGGNADER

HÖGRE UTBILDNINGSNIVÅ

LÄGRE GOLV-HANDICAP

VÄSSA TRÄKUNSKAPERNA

Obligatoriskt certi� kat för lastkoppling och säkra 
lyft oavsett sammanhang, bransch och last.

Utan utbildning får du inte köra lift, inte ens 
korta sträckor eller på låg höjd.

Obligatorisk utbildning för takskottare och 
andra som arbetar där fall kan förekomma.

Byggentreprenörer måste enligt lag ha 
kompetens inom Bas-P/Bas-U.

Om du använder kedjesåg i yrket måste du ha 
avlagt ett prov med godkänt resultat.

Förebygg dyra vattenskador med ett certi� kat 
för tätskikt enligt BKR:s regler.

Vet du verkligen hur du kan rädda någons liv 
med Första hjälpen och hjärtstartare?

Med certi� ering i FireSeals brandtätnings-
system lär du dig att täta brandcellerna. 

Om du saknar giltig utbildning för ställnings-
byggande får du inte ens handräcka. 

Bräda konkurrenterna med golvläggning, 
reparation och brädbyte mitt i trägolv.

Lär dig allt om virkets fuktmekanik, kvaliteter, 
hantering och lagring under en heldag.

GLÖDHET UTBILDNING
Lär dig att förebygga brand och brännskador 
under heta arbeten. 

Där byggpro� s blir

LEGENDER
Förmodligen Nordens största utbud av utbildningar för byggpro� s.

Boka din endagsutbildning på: 100procentpro� s.se/academy

Där byggpro� s blir

https://100procentproffs.se/academy/
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Redaktörens rader
stergötland är i blickfånget i detta nummer av tidningen 

Byggaren. Härifrån kommer två tunga finansdyna-
stier i Sverige. Familjen Wallenberg och familjen 
Lundberg. Wallenbergarna har varit aktiva inom 
svensk industri i 160 år. Finansmannen Fredrik 
Lundberg är andra generationens finansiella ak-

tör. Två familjer kända för sitt konservativa syn-
sätt. Att tänka långsiktigt och försiktigt.

Att ha goda förebilder är viktigt. Nog har dessa två familjer spelat en vik-
tig roll i utvecklingen av denna del av Sverige. Östergötland har mycket. 
Kulturen är stark. Författarna många. Näringslivet likaså.

I detta nummer berättar vi om två starka östgötska byggföretag.

Det som fascinerar i kontakten med dessa är den förmåga som entre-
prenörer har. Att dessa företag haft sådan stark utveckling kan tillskrivas 
ägarna. Det som förenar dessa är att skynda långsamt. Att se saker och 
ting långsiktigt. Att göra det man vill på ett grundligt sätt. Ungefär samma 
syn som präglat de familjer jag inledde denna text med. Kanske är detta 
något typiskt östgötskt. Kanske inte. Oavsett hur – tanken infinner sig 
där i alla fall.

Staffan Ringskog
Redaktör

byggaren nummer 7-2018

Ansvarig utgivare
Lars Cyrus 
08-514 934 20,  
jaff@vtf.se
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Melander Bygg i Norrköping  

Byggare som ständigt  växer
Han tillhör Norrköpings framgångsrika entreprenörer. 
Under många år drev han Östsvenska Foto & 
Fotofabriken. Idag heter hans framgångsberättelse 
Melander Bygg. Ett företag med stark tillväxt och där 
stegen till framgång många gånger varit ovanliga.

Text: Staffan Ringskog  

Entreprenören vi talar om är 
Patrik Ondracek, 48 år – ett 
bekant namn bland Öster-
götlands företagare. Att han 
var entreprenör begrep han 
tidigt. Han hade erfarenhet 

av flera branscher innan han började inom 
byggbranschen. 

Under många år drev han ett företag 
med 18 anställda, fotografer och adminis-
tratörer. Östsvenska Foto & Fotofabriken 



5byggaren  7 2018

Melander Bygg i Norrköping  

>>

Byggare som ständigt  växer
var igång under femton år. Inriktningen 
var att dokumentera i bild vad som hände i 
Östergötland under flertalet av dygnets alla 
24 timmar. Företaget tillhörde de främsta 
under en period i östra Sverige på att sälja 
bild. Köpare utgjordes av företag, skolor, 
förskolor och idrottsklubbar samt tidning-
ar och nyhetsmedia.  

Så bytte Patrik Ondracek bransch. 
2011 grundades Melander Bygg. Fyra goda 

vänner satt en kväll och beslutade sig för 
att tillsammans bilda ett byggbolag. Me-
lander Bygg var bästa namnet på företaget. 
Ett namn som appellerade till något rejält 
samtidigt närmast något mycket alldagligt.

– En av oss var snickare, hans firma-
namn var just H Melander, berättar Pat-
rik. Ett namn är viktigt – lika viktigt som 
när en gård eller fastighet har ett vackert 
namn.  Själva namnet är många gånger en 
del i framgången.

– Vårt företag som vi ville skapa skulle 
förmedla lyhördhet god kunskap, yrkes-
skicklighet men också lättillgänglighet. Ett 
opretentiöst företag.  

Idag är Patrik Ondracek ägare till före-
taget tillsammans med Daniel Hammar-
qvist (minoritetsägare). I Norrköping har 
Melander Bygg blivit bekant för sina duk-
tiga och engagerade medarbetare. Patrik 
påpekar det som många framgångsrika 

” Bästa reklamen är vad våra kunder har att berätta om oss, vi växer på våra rekommendationer.”  Melander Bygg i Norrköping har växt mycket på grund 
av de jobb som utförts, säger Patrik Ondracek.
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företagare säger. ”Bästa reklamen är vad 
våra kunder har att berätta om oss, vi växer 
på våra rekommendationer.”

Melander Bygg har idag 36 anställda. 
Omsättningen tros i år bli drygt 150 mil-
joner kronor. Vinstmarginalen antas bli 
3–4 procent. 

– Visst kunde vinstmarginalen vara 
bättre, säger Patrik Ondracek. Varje byg-
gare vet dock att konkurrensen är kniv-
skarp. Vår vinst är i nivå med de tillväxtmål 
företaget har i sin affärsplan.

Att expandera har varit naturligt för Me-
lander Bygg. Att hitta rätt medarbetare har 
dock inte alltid varit så enkelt. Ett ovanligt 
grepp som Melander Bygg tog till var att 
rekrytera utländsk arbetskraft – samtidigt 
som man ombesörjde med undervisning i 
svenska. Greppet rönte viss uppmärksam-
het. Dagens Industri berättade om det öst-
götska företaget med sitt speciella initiativ 
på ett uppslag.

– Jag tog kontakt med SFI, Svenska för 
invandrare, berättar Patrik Ondracek. Jag 
var i kontakt med snickare från Polen och 
Estland. Tre snickare som inte kunde ett 

ord svenska men som var duktiga hant-
verkare.

– Jag lovar er ingen anställning, sa jag till 
snickarna. Men om ni klarar av att lära er 
svenska något så när, så kanske ni kan få 
jobb i företaget.

Kursen var på blott tre månader. Patrik 
var förvånad över det goda resultatet. Vem 
lär sig ett språk på så kort tid ? Inte många, 
men kanske var en drivkraft hos snickarna 
hoppet om fast anställning i Sverige. Allt 
detta skedde under 2017. Idag jobbar de 
polska och estniska snickarna i Melander 
Bygg. De tar sig alla fram på svenska, nå-
got så när.    

– Det pratas så mycket om integration 
i vårt land, säger Patrik Ondracek. Inte-
grationen fungerar med blandat utfall – 
framstegen sker i det tysta– det talas sällan 
om dessa. 

– Istället fångar rubrikerna upp allt an-
nat som är bekymmersamt. Att integratio-
nen i många fall inte alls fungerar – och i 
detta påstående finns mycket att göra, dock 
är det ett flertal företag som drar sitt strå 
till stacken på ett positivt sätt, men vi måste 

kräva mer av vår regering och våra lagar för 
att uppnå en större framgång till ett mer 
stabilare samhälle. .

– Sverige har tagit emot närmare 1,5 
miljon människor under de senaste tjugo 
åren, fortsätter Patrik. Trots alla bekym-
mer går det i alla fall bra ekonomiskt för 
vårt land. Men som sagt, problemen får 
stor uppmärksamhet. Utanförskapsområ-
dena är ju många i landet. Knarkhandel, 
skottlossningar och allt annat förfärligt är 
ju ingen rolig läsning. De goda nyheterna 
borde uppmärksammas mera och mer re-
surser bör investeras på integrationsarbete.

Patrik Ondracek har själv bakgrund i ett 
annat land. Hans föräldrar kom till Sverige 
i samband med Sovjetunionens invasion av 
Tjeckoslovakien 1968. Året när den tjeck-
iska våren tog slut. . 

– Att komma till Sverige kändes fan-
tastiskt för mina föräldrar, berättar Patrik 
Ondracek. Känslan av att komma till ett 
land med  frihet var viktig. Ett land fjärran 
från allt vad kommunistiskt förtryck hette.

– Att lämna ett samhälle där rädslan 
var tydlig kändes oerhört bra. Att komma 
till ett Sverige där initiativ och goda idéer 
uppmuntrades. I Sverige är inte någon rädd 
för att ta del av nytänkande. Utan detta 
nytänkande hade jag själv sannolikt inte 
varit den entreprenör som jag är. º

Bästa reklamen är vad våra kunder 
har att berätta om oss, vi växer på 
våra rekommendationer.”

Melander Bygg har idag 36 anställda. Omsättningen 
tros i år bli drygt 150 miljoner kronor.

I Sverige är inte någon rädd för att ta del av nytänkande. Utan detta nytänkande hade jag själv 
sannolikt inte varit den entreprenör som jag är, säger grundaren Patrik Ondracek.

Att expandera har varit naturligt för Melander Bygg. 
Att hitta rätt medarbetare har dock inte alltid varit 
så enkelt.



Goda rykten bygger på nya 
Ford Transit Custom. 

Bränsledeklaration blandad körning: Transit Custom: 6,1-7,2 l/100 km, 157-187 g CO2/km, Garanti 5 år/15 000 mil. *Leasingpris gäller 
näringsidkare vid leasing av Ford Transit Custom L1 Ambiente 105hk och kan inte kombineras med andra avtal och erbjudanden. Gäller bil 
ordertecknad senast 31 december 2018. Administrationsavgift 45 kr (månadskostnad) och uppläggningskostnad 595 kr (engångskostnad) 
tillkommer. Det här är en rekommenderad kampanj och gäller endast hos de Fordåterförsäljare som deltar i kampanjen. Prisexempel: Ford 
Transit Custom L1 Ambiente 105hk med ett kampanjpris på 205 900 kr (ord pris 239 160 kr) 36 mån, 4500 mil, 3,95 % ränta, 30 % särskild 
leasingavgift, 40 % restvärde Priset gäller endast vid finansiering via Ford Credit. Bilen på bilden kan vara extrautrustad. Med reservation för 
felskrivningar och prisändringar.

Upptäck nya Transit Custom  
Skapa minnesvärda första intryck med nya Transit Custom. Attraktiva strålkastare  
med LED-varselljus, unikt lastutrymme med smart mellanvägg för enklare 
genomlastning, och SYNC 3 infotainmentsystem.  
Ta reda på hur nya Transit Custom kan göra underverk för ditt rykte på ford.se 

TRANSIT CUSTOM - Vinterhjul på köpet

FÖRETAGSLEASING

Från 1 739/mån*
KAMPANJPRIS

Från 217 900 kr (exkl. moms)

https://www.ford.se/transportbilar-pickups/transit-custom?vehicleNavCategory=vans%20&%20pick-ups
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Bygg OM – östgötska byggare med fulla orderböcker

”Det finns inga genv ägar till lönsamhet”
En trimmad organisation. Att ha ständig ordning och reda 
på affärerna. Att konsekvent odla goda kundrelationer. 
Stor portion av diplomati. Att förstå att stora visionära 
projekt kan få företaget i svaj. Att hellre tänka konservativt, 
eftertänksamt, än att satsa våghalsigt.

Text: Staffan Ringskog  

Stefan Engström andas verklig opti-
mism när han berättar om sitt fö-
retag Bygg OM Linköping AB för 
tidningen Byggaren. Det finns dock 
god grund för den livsbejakande 
hållningen. Han är nämligen en av 

delägarna till ett av Östergötlands mest lönsamma 
byggbolag. Rikard Krantz heter den andre delägaren.

Bygg OM  är byggfirman som både gasar och 
håller tillbaka. Allt avhängigt situation. Ett företag 
som satsar kraftfullt på raksträckorna, men håller 
tillbaka när sikten inte är fullt lika klar i affärerna.

När ägaren Stefan Engström berättar påminns man 
om ett annat framgångsrikt bolag med östgötska röt-
ter, nämligen Lundbergs i Norrköping. Finansman-
nen Fredrik Lundbergs plattform för affärer i Sverige.

 Lundbergs grundades av hans far Lars-Erik Lund-
berg efter kriget. Ett företag känt för sin konservatism, 
bekant för att sakta men säkert styra skutan i trygga 
vatten mot ökat inflytande. Små, men alltid betydelse-
fulla steg. Fredrik Lundberg gör sällan något överilat, 
inget impulsivt. Hans inflytande inom svensk industri 
har byggts upp med stor uthållighet. Han brukar vinna 
slagen, nu senast med att Nobelcentret inte blir av på 
historiska Blasieholmen i Stockholm. 

Är detta typiskt östgötskt? I mötet med byggaren 
Bygg OM Linköping  är detta en tanke som gärna 
infinner sig.  Företaget grundades 1978 av bröderna 
Ola och Mats Bäckstedt. Långsiktighet och eftertänk-
samhet har varit typiska egenskaper.

Idag drivs bolaget av Rikard Krantz och Stefan Eng-
ström, båda från Linköping. De började som snickare i 
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”Det finns inga genv ägar till lönsamhet”

företaget. Stefan född i Askeby,  utanför staden. Rikard 
kommer från Linköpings innerstad.

Få byggare i Sverige kan stoltsera med en lön-
samhet som Bygg OM. I år närmare åtta -procentig. 
Omsättningen beräknas i år till 130 miljoner.  När de 
båda tog över företaget var siffran 85 miljoner. Antalet 
anställda är i nuläget 39, varav 32 är snickare..

– Att aldrig ta på sig för stora uppdrag är viktigt, 
säger Stefan Engström. Att alltid till 100 procent veta 
att vi kan klara uppdragen enligt tidtabell. Att vi har 
tillräcklig med mannar. Att det inte kostar mer än 
vi beräknat. Att kostnaderna för byggmaterial inte 
springer iväg. 

Förseningar hör till ovanligheten. De vet kunderna, 
det goda ryktet har bidragit till de många jobben.

Företaget samarbetar med många stora ”storbyg-
gare”, i Sverige och  Norge. Castellum, Lundbergs, Klö-
vern och Kärnhem är några avtungviktarna.  Ett av 
de nya företagen heter Obos. Ett norskt företag med 
samma ställning i Norge som Riksbyggen i Sverige.

– Norska Obos äger en hel del i Sverige, berättar 
Stefan Engström. Myresjöhus ägs av Obos. Vårt sam-
arbete med Obos är gott.

Bygg OM verkar inom fyra områden, bostäder, 
kontor, butiker och traditionell byggservice..

– Byggservice kan t ex innebära att våra snickare 
utför uppdrag åt privata kunder, mindre hushåll, säger 
Stefan Engström. Flertalet jobb är för företag. 

– Uppdrag för mindre privata kunder är många 
gånger stimulerande, säger Stefan Engström. Många 

Du ska kunna möta och förstå alla du har att 
göra med.  Kunder såväl som anställda. Att vara 
lyhörd är väsentligt. 

Stefan Engström och Rikard Krantz driver Bygg OM i Linköping.
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kreativa lösningar kommer härifrån. Större byggbolag står mer 
för de traditionella lösningarna.

Ett stort uppdrag just nu är att bygga en stor bilhall i Linköping. 
Beställare är en återförsäljare av Kia och Subaru. Här ska säljas 
bilar i en anläggning på 6000 kvadrat.

Vari ligger svårigheten i att driva ett företag som Bygg OM?
– Vikten av att vara god diplomat kan aldrig nog understrykas, 

säger Stefan Engström. Du måste kunna samtala med alla, att 

kunna ”tala med bönder på bönders vis, och grevar på grevars vis”.

– Du ska kunna möta och förstå alla du har att göra med.  Kunder 
såväl som anställda. Att vara lyhörd är väsentligt. Varje människa 
har något att ge. Att ha förmågan att ta emot är synnerligen viktig.

I Östergötland påpekas gärna, inte utan en dos stolthet, vilken 
finansiell dynasti som haft störst betydelse för Sverige, nämligen 
familjen Wallenberg. Familjen Wallenberg har sina rötter i Öst-
ergötland. Fadern till grundaren av Stockholms Enskilda Bank, 

Företaget samarbetar med många stora företag, i Sverige och i Norge. Castellum, Lundbergs, Klövern och Kärnhem är några tungviktare.

Ett stort uppdrag just nu är att bygga en stor bilhall i Linköping.  
Beställare är en återförsäljare återförsäljare av Kia och Subaru.

Vikten av att vara god diplomat kan aldrig nog understrykas, säger Ste-
fan Engström. Du måste kunna samtala med alla, att kunna ”tala med 
bönder på bönders vis, och grevar på grevars vis”.
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Lättmonterade 
innertakskivor

Regina® 
Innertaks-

skivor

Våra populära takskivor Regina Sober och Regina 
Rustik i vitmålad MDF har växt på både längden och 
bredden till det täckande formatet 1  200 X 300 mm.

Med det nya modulanpassade formatet kan skivorna 
monteras på längsgående reglar med c/c 300 mm.

Regina passar i alla rum, även i väl (enligt norm)  
ventilerade våtrum.

Regina Sober
En slät yta som passar i alla miljöer.

Regina Rustik
En grövre struktur för ett tak med mer liv i.

moelven.se/byggochbo

! Vill du ha ett större format finns Regina Tendens, 
med det täckande formatet 1 200 X 600 mm.

Tjocklek:   8 mm
Täckande yta: 1200 x 300 mm  6 skivor/paket - 2,16 m2

Modul- 
anpassad  

längd  
och bredd!

Du hittar våra produkter i bygghandeln.

André Oscar Wallenberg var biskopen i Linköping, Marcus Wal-
lenberg. Utan André Oscar Wallenberg hade inte svensk industri 
utvecklats på det vis som  skett. Att verka men inte synas har 
varit wallenbergarnas ledstjärna. Kanske något typiskt östgötskt 
det med.

– Kulturella arvet förpliktar! En sak är säker, vi östgötar har i 
alla fall många goda förebilder, säger Stefan Engström. Något vi 
självklart känner tacksamhet inför, men säkert gynnat oss i affärer. 
Att ha en dos av självförtroende är ju till nytta i affärer. Att känna 
till den östgötska historien om våra företagare stärker oss. º

Många kreativa lösningar kommer från mindre kunder. Större byggbolag 
står mer för de traditionella lösningarna.

Bygg OM:s affärer är inom fyra områden. Företaget bygger bostäder, 
kontor, butiker och utför traditionell byggservice.

Fotnot
Att familjen Wallenberg har sina rötter i 
Östergötland.  André Oscar Wallenberg  
grundade Stockholms Enskilda Bank för 
160 år sedan.  Fadern till grundaren var 
biskopen i Linköping Marcus Wallen-
berg. 

Marcus Wallenberg, biskopen

https://www.moelven.com/se/
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Byggarens testchef  
Ulf Ekström

Test av Peltor WS ALERT XP
Lite fakta:
Nivåberoende medhörning
Bluetooth upp till 10 meter
FM-radio
Auto pairing
Dämpning upp till max 82 dB
Drift upp till 73 tim
Rekommenderat pris exkl. moms 5 489 kr, säljs dock för 3 100 kr

Richard Drotte, RCD Bygg & Inredning, Segeltorp

Jag har: använt hörselskydden i alla 
miljöer med mycket ljud och maskiner. 

Plus: De sitter bra. Det är bra ljud både 
i radion och telefonen. Bra med automatisk kanal-
sökning. Bra dämpning. Går bra att prata i trots 
mycket ljud runt om.

Minus: Saknar en mjukare bygel. Annars inget att 
klaga på.

Tycker: Det är bra hörselskydd.

Betyg: 1 till 5 där 5 är toppbetyg.
Bekväma att bära: 5. Dämpning av skadliga ljud: 5. 
Lätt att lära sig hantera alla funktioner: 4. Medhörning: 
5. Radio: 5. Smidighet att hantera funktioner under 
användning: 5. Kvalitet: 5. Prisvärdhet: 4. 
Kan tänka mig köpa denna hörselkåpa? Ja

David Bergström, Bergströms Bygg AB, 
Gnesta

Jag har: använt dem som hörselskydd i allmänhet. 

Plus: Bra radio. Lätt att byta kanaler digitalt. Bra 
dämpning av skadliga ljud. Röststyrd meny. Lätt att 
byta batterier.

Minus: Sitter lite hårt på huvudet.

Tycker: Bra hörseldämpande kåpor.

Betyg: 1 till 5 där 5 är toppbetyg.
Bekväma att bära: 4. Dämpning av skadliga ljud: 5. Lätt att lära sig 
hantera alla funktioner: 4. Medhörning: 5. Radio: 5. Smidighet att 
hantera funktioner under användning: 4. Kvalitet: 5. Prisvärdhet: 4.
Kan tänka mig köpa denna hörselkåpa? Ja

Byggaren testar   avancerade hörselkåpor av högsta      klass »

HUNTONIT.SE

TAK- OCH VÄGGSKIVOR

PANEL RUSTIKK
Enkel montering med not och spont
Bra val för innomhusmiljö och hälsa
Stabil mot fukt och temperaturförändringar

http://huntonit.se
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Åke Krantz, Allerskog & Krantz, Gustavsberg Henrik Sandberg, Bergsand Bygg & Snickeri

Jag har: haft dem på bygget en vecka. 

Plus: Lätt att hitta kanaler på radion. Lätt att 
ansluta telefonen. Bra ljuddämpning när man 
pratar i telefonen. 

Minus: Ganska dyra enligt rekommenderat pris. Skum-
gummin på micken ramlar bort lätt.

Tycker: Bra och lättanvända hörselskydd. Man kan ha dem 
på sig hela dagar utan problem.

Betyg: 1 till 5 där 5 är toppbetyg.
Bekväma att bära: 4. Dämpning av skadliga ljud: 4. Lätt att 
lära sig hantera alla funktioner: 4. Medhörning: 3. Radio: 4. 
Smidighet att hantera funktioner under användning: 4. Kvali-
tet: 4. Prisvärdhet: 3.
Kan tänka mig köpa denna hörselkåpa? Ja

Jag har: pratat i telefon. Lyssnat på musik. 
Sågat, borrat och bilat i betong. 

Plus: Skön hjässbygel. Går snabbt och enkelt 
att byta batterier. Mycket bra dämpning. Bra 

med digital inställning av radiokanalerna, byter snabbt. Väl 
beprövad och bra utformning för personlig inställning av 
bygeln. Röst som talar om aktuell inställning.

Minus: Trycker lite väl hårt mot skallen. Får nästan lite ont 
i käkbenet efter lång användning.

Tycker: Mycket bra dämpning av skadliga ljud. Bra med 
tryckknappar när man har handskar på sig

Betyg: 1 till 5 där 5 är toppbetyg.
Bekväma att bära: 4. Dämpning av skadliga ljud: 5. Lätt att 
lära sig hantera alla funktioner: 4. Medhörning: 5. Radio: 5. 
Smidighet att hantera funktioner under användning: 5. Kvali-
tet: 5. Prisvärdhet: 4.
Kan tänka mig köpa denna hörselkåpa? Ja

Byggaren testar   avancerade hörselkåpor av högsta      klass »

Prenumerera på Byggaren i ett år för 400:– inkl. moms – på byggaren.se 

Jobbar du med radonskydd?
Kontakta oss - Vi hjälper dig
 / Komplett sortiment från Isola

 / Isola radonskola/utbildning

 / Logistikfördelar 

 / Tillgång till lager hos Optimera 

 / Leverans direkt till byggarbetsplats

 / Ökad lönsamhet/effektivitet

 / Support och service

OPTIMERA VÄXEL 040-692 37 00

www.optimera.se

https://www.optimera.se/bygghandel/proffs
www.byggaren.se
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Test av Zekler hörselskydd 412RDB
Lite fakta:
Nivåberoende medhörning
Bluetooth upp till 10 meter
FM-stereo med AFC
Bommikrofon
Drift upp till 23 timmar med HR6-batterier 2 100 mAh
Rekommenderat pris exkl. moms 2 780 kr

Byggaren testar   avancerade hörselkåpor av högsta    klass »

www.derometrateknik.se

Direkt från Sveriges 
största tillverkare!

BESTÄLL
TAKSTOLAR

A BRAND
NEW NAME
EVEN HIGHER 
PERFORMANCE

FRÅN OKTOBER 2018 BYTER  
HITACHI POWER TOOLS NAMN TILL

Richard Drotte, RCD Bygg & Inredning, 
Segeltorp

Jag har: testat i alla miljöer med 
mycket ljud av maskiner och verktyg. 

Plus: Bra ljuddämpning. Mjuk bygel för mikrofo-
nen. Sitter bra. Bra ljud.

Minus: Dålig radiomottagning inomhus. Saknar 
automatisk sökning på radion. Lätt att komma åt 
så att man ändrar kanalerna hela tiden.

Tycker: Helt ok hörselskydd.

Betyg: 1 till 5 där 5 är toppbetyg.
Bekväma att bära: 5. Dämpning av skadliga ljud: 5. 
Lätt att lära sig hantera alla funktioner: 3. Medhör-
ning: 4. Radio: 2. Smidighet att hantera funktioner 
under användning: 2. Kvalitet: 4. Prisvärdhet: 3. 
Kan tänka mig köpa denna hörselkåpa? Nej

David Bergström, Bergströms 
Bygg AB, Gnesta

Jag har: använt dem som hörsel-
skydd i allmänhet. 

Plus: Sköna knappar. Jag gillar vrid-
knappar, (kanske ett ålderstecken). De är lätta 
att komma igång med. Bra ljud på radion.

Minus: Lite känslig kanalväljare. Kanske lite 
äldre utformning av detaljer, fast det gillar jag!

Tycker: Bra hörselskydd. Hyfsat pris.

Betyg: 1 till 5 där 5 är toppbetyg.
Bekväma att bära: 5. Dämpning av skadliga ljud: 5. 
Lätt att lära sig hantera alla funktioner: 4. Medhör-
ning: 5. Radio: 5. Smidighet att hantera funktioner 
under användning: 5. Kvalitet: 5. Prisvärdhet: 5.
Kan tänka mig köpa denna hörselkåpa? Ja

https://www.hikoki-powertools.se
https://www.derometrateknik.se
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Den tuggar sig in i träet av sig själv, 
så man behöver inte ta i lika mycket.

LÅNGTIDSTEST

”

Peter jobbar med väldigt varierande 
uppgifter. Från service och underhåll 
till snickeriprojekt från grunden. Han 
drar en hel del skruv varje dag och det 
börjar kännas.
 –Jag har inga direkta skador, men 
det är klart att det känns. Jag är ju 
snart 60!
 När vi frågade Peter om han ville bli 
testpilot för ESSDRIVE nappade han 
direkt, och efter en dryg månad tycker 
han redan att han känner skillnaden.
 

–Jag kände direkt att den var betydligt 
lättare att dra i, oavsett virke. Den 
liksom tuggar sig in i träet av sig själv, 
så man behöver inte ta i lika mycket.
 På frågan om Peter tror att ESSDRIVE 
faktiskt kan minska risken för arbets- 
skador och problem med axlar och 
leder svarar han: 
 –Det är ju svårt att säga efter så kort 
tid, men nog känner jag mig lite mindre 
trött i axlarna när dagen är slut.
 Följ Peter och de andra testpiloterna 
på essdrive.se och få reda på hur bra 
ESSDRIVE egentligen är.  

ESSDRIVE är speciellt framtagen för att skona axlar och leder när man jobbar 
ovanför huvudet. Men hur fungerar den i verkligheten? För att få reda på det  
låter vi nu ett antal hantverkare långtidstesta den nya skruven. Peter Ågren  
på Heving & Hägglund i Uppsala är en av dem.

NAMN: Peter Ågren

ÅLDER: Snart 60 år

FÖRETAG: Heving & Hägglund, Uppsala

INRIKTNING: Allt från service till snickeri

I BRANSCHEN: Ca 30 år

Åke Krantz, Allerskog & Krantz, Gustavsberg Henrik Sandberg, Bergsand Bygg & Snickeri

Jag har: kopplat upp dem till min Iphone 8 
och sedan använt dem under arbete där jag 
sågat, borrat och skruvat. Jag har använt 
dem till att lyssna på ljudbok, radio och 

musik, använt medhörningen, ringt upp med Siri, testat 
återuppringningen och använt dem som hörselskydd. 

Plus: Lätta att koppla upp till telefonen. Att be Siri 
ringa upp fungerar utan problem. Ta med och stänga 
ner samtal funkar bra. De som jag pratat med hör mig 
bra. Medhörningen är mycket effektiv. Enkla att ma-
növrera.

Minus: Ganska tunga. Dyra, men konkurrenterna är 
också dyra, så det beror på att såna här lurar är dyra

Tycker: Väldigt kompletta och förvånansvärt bra ljud.  

Betyg: 1 till 5 där 5 är toppbetyg.
Bekväma att bära: 3. Dämpning av skadliga ljud: 4. Lätt att 
lära sig hantera alla funktioner: 5. Medhörning: 5. Radio: 
4. Smidighet att hantera funktioner under användning: 5. 
Kvalitet: 5. Prisvärdhet: 3.
Kan tänka mig köpa denna hörselkåpa? Ja

Jag har: pratat i telefon. Lyssnat på musik, 
sågat, borrat och bilat i betong.

Plus: Priset. Sköna att ha på sig. Bra vadde-
ring. Mycket bra medhörning och bra ljud på 

radion. Enkla knappar med gummi på. Gör att det går fort 
att ställa in som man vill ha det. 

Minus: Mikrofonen verkar vara känslig för vilket läge man 
har den i, enligt folk jag pratat med i telefonen.

Tycker: Enkla att använda och lätta att komma igång med.

Betyg: 1 till 5 där 5 är toppbetyg.
Bekväma att bära: 5. Dämpning av skadliga ljud: 4. Lätt att 
lära sig hantera alla funktioner: 5. Medhörning: 5. Radio: 5. 
Smidighet att hantera funktioner under användning: 4. Kvali-
tet: 4. Prisvärdhet: 5.
Kan tänka mig köpa denna hörselkåpa? Ja

Missat några av byggarens tester?
Läs dem på byggaren.se

Byggaren testar   avancerade hörselkåpor av högsta    klass »

www.byggaren.se
http://essve.se
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Test av Peltor WS ALERT XPI
Lite fakta:
Nivåberoende medhörning
Bluetooth 4,2 med multi point
FM-radio.
Auto pairing
Omedelbar dämning upp till max 82 dB
Elektronisk röst för guidning
Drift upp till 73 tim
Rekommenderat pris exkl. moms 6 104 kr, säljs dock för 3 695 kr

Byggaren testar   avancerade hörselkåpor av högsta       klass »

Richard Drotte, RCD Bygg & Inredning, 
Segeltorp

Jag har: använt hörselskydden i alla 
miljöer med mycket ljud från sågar och 
andra maskiner.

Plus: Sköna. Sitter bra på huvudet. Känns lätta. Lät-
ta att ansluta till telefonen. Bra ljud när man pratar i 
telefonen, även när man står och sågar. Automatisk 
radiosökning.

Minus: Skulle vilja ha en mer flexibel mikrofonbygel. 
Annars inget att klaga på..

Tycker: Riktigt bra hörselskydd, med bra ljud och 
bra kvalitet.

Betyg: 1 till 5 där 5 är toppbetyg.
Bekväma att bära: 5. Dämpning av skadliga ljud: 5. 
Lätt att lära sig hantera alla funktioner: 4. Medhörning: 
5. Radio: 5. Smidighet att hantera funktioner under 
användning: 5. Kvalitet: 5. Prisvärdhet: 4. 
Kan tänka mig köpa denna hörselkåpa? Ja

David Bergström, Bergströms 
Bygg AB, Gnesta

Jag har: använt dem som hörselskydd i 
allmänhet.

Plus: Lätt att byta batterier. Bra dämp-
ning av ljud. Bra radio. Bra funktion med 2 telefoner. 
För dom som behöver, röststyrd meny.

Minus: Sitter lite hårt på huvudet. Hade lite svårt 
att få bluetooth att fungera.

Tycker: Ett par rejäla avancerade hörselskydd.

Betyg: 1 till 5 där 5 är toppbetyg.
Bekväma att bära: 4. Dämpning av skadliga ljud: 5. 
Lätt att lära sig hantera alla funktioner: 4. Medhörning: 
5. Radio: 5. Smidighet att hantera funktioner under 
användning: 4. Kvalitet: 5. Prisvärdhet: 4.
Kan tänka mig köpa denna hörselkåpa? Ja

Du hittar Tec7-produkterna  i bygg-, järn-, färg- och VVS-fackhandeln

MILJÖVÄNLIG RENGÖRARE SOM LÖSER UPP HÄRDAT 
BYGGSKUM, LIM OCH DE FLESTA TYPER AV FOGMASSOR, 
ÄVEN GRAFFITI, FÄRG, LACK OCH SOT

REMOVE ALL

tec7.se

https://www.tec7.se
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LÅNGTIDSTEST
Man tänker ju att en skruv är en skruv  
och den kan man väl inte utveckla  
så mycket, men ESSDRIVE är verkligen  
någonting helt nytt.

”

Niclas har varit hantverkare i över 30 år 
och är en trogen ESSVE-kund, därför var 
det naturligt för oss att ha med Niclas 
som bollplank i utvecklingsarbetet för 
ESSDRIVE.
 –Oavsett om man skruvar kök, tak 
eller stommar så är ju säkert hälften av 
skruvarna ovanför huvudhöjd. Och gör 
man det i 30 år så känner man av det, 
säger Niclas.
 Problemet med traditionell träskruv är 
att det krävs en del kraft för att driva in 
den i virket, och eftersom många hant- 
verkare drar flera hundra skruvar om 
dagen är risken stor för förslitnings-
skador.
 –Man tänker ju att en skruv är en skruv, 
men ESSDRIVE är verkligen någonting 
helt nytt, säger Niclas.
 Fastän Niclas varit med under hela 

utvecklingsarbetet blev han överraskad 
när han fick prova den färdiga skruven.
 –Det är verkligen en fantastisk 
skillnad. Inte bara att den går in mycket 
lättare, avsluten blir mycket snyggare 
också. Den har inte sönder träet som 
vanlig skruv, säger Niclas.
 Niclas har nu testat ESSDRIVE i en 
månad och ska fortsätta i minst ett 
halvår till. Följ honom och våra andra 
långtidstestare på essdrive.se och se 
vad de tycker om den nya skruven.  
 

Niclas Jansson från Bandhagen har varit med i ESSDRIVE-projektet ända 
sedan planeringsstadiet, så därför var det ju helt naturligt att han fick 
bli en av våra första långtidstestare. Och slutresultatet överträffade 
hans förväntningar.

NAMN: Niclas Jansson

ÅLDER: 51 år

FÖRETAG:  Företagsservice  
& Bygg AB 

INRIKTNING: Mest ROT men  
även större ombyggnation 

I BRANSCHEN: Ca 30 år

Åke Krantz, Allerskog & Krantz, Gustavsberg Henrik Sandberg, Bergsand Bygg & Snickeri

Jag har: testat kåporna i olika byggmiljöer, 
lyssna på musik, ljudbok och prata i med-
hörning. 

Plus: Tycker det är en skön kåpa att bära 
samtidigt som de har riktigt bra ljud. Medhörningen 
fungerar riktig bra. 

Minus: Det ända jag kommer på som minus är att de är 
dyra. Kollade priset på prisjakt.

Tycker: De är sköna att bära, bra ljud, fungerar bra att 
prata i medhörning fast man sågar och för oljud.  

Betyg: 1 till 5 där 5 är toppbetyg.
Bekväma att bära: 5. Dämpning av skadliga ljud: 5. Lätt att 
lära sig hantera alla funktioner: 4,5. Medhörning: 5. Radio: 
4. Smidighet att hantera funktioner under användning: 5. 
Kvalitet: 5. Prisvärdhet: 2.
Kan tänka mig köpa denna hörselkåpa? Ja

Jag har: pratat i telefon. Lyssnat på musik. 
Sågat, borrat och bilat i betong. 

Plus: Går att koppla till 2 telefoner. Verkar 
inte så känsliga för mikrofonens placering vid 

samtal. Bra batteritid. Rösten talar om vilken radiofrek-
vens man är på. Ännu bättre ljud på alla punkter jämfört 
med modellen XP. 

Minus: Liksom XP trycker den ganska hårt mot skallen.

Tycker: Många fler funktioner än XP utan att vara alltför 
mycket dyrare. Tar lite tid att lära sig alla funktionerna, 
men det gör dem riktigt bra och mångsidiga.

Betyg: 1 till 5 där 5 är toppbetyg.
Bekväma att bära: 4. Dämpning av skadliga ljud: 5. Lätt att 
lära sig hantera alla funktioner: 4. Medhörning: 5. Radio: 5. 
Smidighet att hantera funktioner under användning: 5. Kvali-
tet: 5. Prisvärdhet: 4.
Kan tänka mig köpa denna hörselkåpa? Ja

Anmäl dig till byggarens nyhetsbrev på byggaren.se

Byggaren testar   avancerade hörselkåpor av högsta       klass »

http://essve.se
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Test av Honeywell Sync Wireless lmpact
Lite fakta:
Medhörning till max 82dB
Bluetooth
Radio kan fås genom egen telefon och bluetooth-funktionen
Bommikrofon
Drift upp till 85 timmar, 2AA batterier.
Rekommenderat pris exkl. moms 2 995 kr

Byggaren testar    
avancerade hörselkåpor av 
högsta  klassº

Richard Drotte, RCD Bygg & Inredning, 
Segeltorp

Jag har: testat hörlurarna i oika miljöer där 
buller förekommer. 

Plus: Känns lätta på huvudet. Bra buller-
dämpning. Bra medhörning. Bra ljud.

Minus: Saknar radio. Krångliga volymknappar.

Tycker: Helt ok hörselskydd. Jag saknar dock radio i dem.

Betyg: 1 till 5 där 5 är toppbetyg.
Bekväma att bära: 3. Dämpning av skadliga ljud: 4. Lätt att 
lära sig hantera alla funktioner: 3. Medhörning: 4. Radio: 
X. Smidighet att hantera funktioner under användning: 3. 
Kvalitet: 3. Prisvärdhet: 3. 
Kan tänka mig köpa denna hörselkåpa? Nej

David Bergström, Bergströms Bygg AB, 
Gnesta

Jag har: använt dem som hörselskydd i allmän-
het.

Plus: Känns rejäla och lätta att använda. Lätt att byta bat-
terier. Bra medhörning. Bra mick. 

Minus: Kunde vara högre volym på dem. Hade ett lätt 
konstant lågt brus i dem som var lite irriterande. Kräver 
mycket laddning på telefonen när man lyssnar på radio.

Tycker: Känns rejäla och prisvärda.

Betyg: 1 till 5 där 5 är toppbetyg.
Bekväma att bära: 4. Dämpning av skadliga ljud: 5. Lätt att 
lära sig hantera alla funktioner: 5. Medhörning: 5. Radio: X. 
Smidighet att hantera funktioner under användning: 5. Kvali-
tet: 5. Prisvärdhet: 3.
Kan tänka mig köpa denna hörselkåpa? Ja

Thonic
inspektionsluckor.
Thonic är en inspektionslucka som tål att synas 
med hög finish både när det gäller passform och 
ytbehandling. Dessutom med marknadens enklaste 
och snabbaste montage.

För alla  
smaker, krav  
och behov.

Tel 033-23 03 03   
Fax 033-23 08 23 

www.vsbyggskruv.se

https://www.vsbyggskruv.se
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Jag tror absolut att ESSDRIVE kan 
bidra till minskade förslitningsskador 
hos yrkeshantverkare.

”
LÅNGTIDSTEST

Håkan har jobbat med det mesta, men för 
15 år sedan förverkligade han sin dröm 
och startade eget inom inredningsdesign. 
Och han älskar sitt jobb. Enda problemet 
är att han ibland glömmer att gå hem.
 –Det blir många timmar i veckan, men 
vad gör det när man har roligt? Mina 
kunder ger mig ofta helt fria händer att 
göra vad jag vill. 
 Oavsett om man bygger en altan eller 
sätter upp ett kök så är det ofta trångt  
och svårt att komma åt, och det är här 
ESSDRIVE verkligen kommer till sin rätt, 
enligt Håkan. 
 –Då är ESSDRIVE perfekt. Det räcker 
nästan med att nudda virket så drar den 
in sig själv!
 Även om det är Håkan som är testpiloten 
så har han låtit en kollega testa skruven:
 –Han bara stod och gapade – han kunde 
inte fatta hur lätt den gick in, skrattar Håkan. 

 Håkan klagar inte själv över värk i 
axlarna, men känner många som har ont 
och tror att det finns ett behov av den 
nya skruven.
 –Jag tror absolut att ESSDRIVE kan 
bidra till minskade förslitningsskador hos 
yrkeshantverkare, säger Håkan. 
 Följ Håkan och de andra testpiloterna 
på essdrive.se och se vad de har att säga 
om ESSDRIVE.   

Håkan Lundahl äger och driver Höllvikens Inredningsdesign. Eftersom han 
skruvar mycket i obekväma ställningar, frågade vi honom om han ville vara  
en av våra testpiloter för ESSDRIVE. Det ville han, och efter bara en månad  
med den nya träskruven är han frälst.

NAMN: Håkan Lundahl

ÅLDER: Snart 61 år

FÖRETAG: Höllvikens 
Inredningsdesign 

INRIKTNING: Kök och 
inredning 

I BRANSCHEN: Ca 15 år

Åke Krantz, Allerskog & Krantz, Gustavsberg Henrik Sandberg, Bergsand Bygg & Snickeri

Jag har: använt dem när jag borrat med 
slagborr samt använt blåtanden för mobil-
samtal 

Plus: De är bekväma och det är lätt att för-
stå funktionerna. Bra ljud när man använder blåtand, 
Det är lätt att byta batterier. 

Minus: Har inget direkt negativt att säga om dessa 
lurar.

Tycker: Honeywell hörselskydd är bra och lätta att 
använda.  

Betyg: 1 till 5 där 5 är toppbetyg.
Bekväma att bära: 4. Dämpning av skadliga ljud: 5. Lätt att 
lära sig hantera alla funktioner: 5. Medhörning: 5. Radio: 
X. Smidighet att hantera funktioner under användning: 5. 
Kvalitet: 4. Prisvärdhet: 3.
Kan tänka mig köpa denna hörselkåpa? Ja

Jag har: pratat i telefon. Sågat, borrat och rivit 
Jag har lyssnat på musik via telefonen. 

Plus: Känns lätta på huvudet och har skönt 
vadderad hjässbygel. Ganska mjuka kuddar 

som passar bra ihop med skyddsglasögon. Snabb och en-
kel batterilucka. Klart ljud utan brus både vid samtal och 
medhörning. Böjlig mikrofonbom. 

Minus: Saknar radio.

Tycker: Fyller sin funktion väl, sköna att ha på sig, men 
kunde gärna haft radio.

Betyg: 1 till 5 där 5 är toppbetyg.
Bekväma att bära: 4. Dämpning av skadliga ljud: 4. Lätt att 
lära sig hantera alla funktioner: 4. Medhörning: 5. Radio: X. 
Smidighet att hantera funktioner under användning: 4. Kvali-
tet: 4. Prisvärdhet: 3.
Kan tänka mig köpa denna hörselkåpa? Ja

I nästa nummer av byggaren testar vi vinkelslipar. Missa inte det!

http://essve.se
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Fluke.   Keeping your world 
up and running®.

 
 

 

 

 
 

 
 

Sluta använda gammaldags 
vattenpass och lodsnören.

Flukes korslasrar är lätta att se med, gör 
att du kan ha båda händerna fria, lyser 
med starka linjer och punkter som du kan 
markera utan extrahjälp.
Färre steg upp och ner på stegen. Bättre resultat.
• Konstruerad och testad för att klara en meters fallhöjd.
• Punktlaser - 3-punktslaser, skapar snabba, korrekta 

layout-punkter.
• Korslaser - självnivellerande, horisontella och vertikala 

korslasrar för snabba, noggranna linjer och layout. Hög 
noggrannhet med endast 3 mm avvikelse vid 10 meter.

• Grön laser för ökad synlighet  
- upp till tre gånger ljusare och 

lämpade för långa avstånd

FLUKE-180LR 2459 kr (exkl. moms)

FLUKE-180LG 2996 kr (exkl. moms)

FLUKE-LDR 849 kr (exkl.moms)

FLUKE-LDG 949 kr (exkl. moms)

Stens krönikaº

Från fackman till bygg  mästare

Ibland ställs man inför valet mel-
lan tillverkarens anvisningar och 
rekommendationer och Bover-
kets, när man skall avgöra om det 
är ”fackmässigt” utfört arbete eller 
ej. Ingen tror väl att dessa är syn-

kroniserade på något sätt. I många fall är 
toleranserna mindre eller lägre när det gäl-
ler leverantörens regler än Boverkets re-
kommendationer. När en konsument inte 
tycker att det är fackmässigt kontrollerar 
de i första hand med leverantörens anvis-
ningar. När inte den rekommendationen är 
i överensstämmelse med Boverkets regler, 
som byggaren hävdar, står de på sig om 
brister i det fackmässiga utförandet (§ 4 
Konsumenttjänstlagen, KtjL) och vill ha 
ersättning. Nästan undantagslöst ett ge-
neröst prisavdrag (§ 21 KtjL). 

Det är t ex. vanligt att Boverkets tole-
ranser om ojämnheter i golv för läggning 
av parkettgolv innehåller högre toleranser 
än tillverkarnas.

Det förekommer självklart även det 
omvända: att leverantörens rekommen-
dationer är betydligt hårdare än Bover-
kets regler. 

En leverantör av väggspackel, sålde på 
samma plats i butiker pappersremsor som 
man enligt leverantörens information skul-
le använda vid skarvarna i gipsen. När det 
uppstod sprickor efter spacklingen över 
pappersremsorna, svarade leverantören att 
det fick hantverkaren själv ta, för han borde 
veta (fackmässigt kunnande) att man inte 
skulle använda just den remsan. Men det 
stod ju att den gick att använda? Vidare, när 

man går in och tittar på Boverkets regler 
skall man också kunna använda nämnda 
typ av remsa. Att det skulle vara något fel 
i den rekommendation som leverantören 
avgivit fick inget erkännande.

Det fackmässiga bestämmandet ham-
nar alltid hos bygghantverkaren, vare sig 
konsumentkunden påstår något eller om 
leverantören och tillverkaren påstår något 
annat. 

Man kan säga att konsumenten har rätt i 
båda fallen; att påtala fel på det fackmässiga 
utförandet eller att det är felaktiga produk-
ter som använts för ändamålet, även om det 
inte är fel på produkterna i sig. 

Mitt i den svåra tolkningen av vad som 
verkligen är fackmässigt eller vad som är 
brister i det fackmässiga, förlorar bygg-

https://www.fluke.com/sv-se
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STEN FOLKESSON 
affärsjurist för byggare och bygghandel.

masonitebeams.se

Masonite Beams produceras i Sverige 
och är Europas ledande producent av 
träbaserad I-balk, anpassad för allt 
från villor till höghus i trä. 

Produkterna är mycket enkla att han-
tera och bearbeta. 

ANVÄNDER NI FORTFARANDE 
LIMTRÄBALKAR?

Stark, 
Starkare, 
Structron
De här verktygen knäcker du inte i första 
taget. Structron är ett premiumsortiment 
som tål riktigt tuffa tag. Med glasfiberskaft, 
stålkragesförstärkningar, smart design och 
väl valda material får du en riktig arbetshäst 
att jobba med! Besök vår hemsida för mer 
information och fler produkter.

MADE INTHE USA

Från fackman till bygg  mästare
hantverkaren tusentals kronor varje år i 
goodwill-lösningar. Goodwill som grun-
dar sig på att bygghantverkaren inte kan 
försvara sig mot misstolkningar av orden 
fackmässigt utfört. Med tanke på att bygg-
hantverkaren också oskyldigt fått schavot-
tera som ”byggfuskare” i etermedia, får 
man också förstå att det inte ser bra ut att 
lämna sprickor i väggarna efter sig. Även 
om sprickorna uppstått som en följd av le-
verantörens skrivna rekommendationer.

Att få ett arbete fackmässigt utfört, 
skall en konsument alltid ha rätt till, när 
han betalar en fackman för det. En fackman 
beskrivs som en person som har fackmäs-
siga kunskaper, kompetens och färdigheter. 
Färdigheternas olika grader uttrycks rent 
praktiskt i lärling, gesäll och mästare. Fär-

digheterna uppövas alltså efter hand och 
under åren man arbetar. Skråtänkandet är 
borta för länge sedan, men inte den lagliga 
rätten för konsumenter att få ett resultat 
som jämförs med denna beskrivning av 
en fackman. 

Det finns en stor brist på byggarbetare 
i landet som verkligen kan leverera, det 
är allom känt. Men hur det ser ut bland 
dem som startar egna bolag och erbjuder 
sina tjänster direkt till konsumenter på 
ROT-marknaden är mindre känt. Att det 
blir allt färre personer med yrkesbevis från 
byggprogrammen i gymnasiet känner vi 
också till.   

Många av de cirka cirka 130 000 enskilda 
byggfirmor som arbetar som egna företa-
gare i landet har yrkeskompetens och har 

arbetat länge på marknaden. De uppfyller 
helt och fullt kriteriet på fackman med fär-
digheter som motsvarar mästarens, kun-
skaper som motsvarar gymnasiets yrkes-
kunskaper och har teknisk kompetens för 
bygghantverk. 

En absolut gräns för brister i det fack-
mässiga utförandet är om något är utfört 
i strid mot lagar och bestämmelser. Det 
uttrycks i KtjL §§ 9 och 10.

Tiden är lite ute för dem som säger sig, 
”- inte ha tummen mitt i handen och två 
friska händer men är tomma i skallen”, att 
tro att det är tillräckligt för att bygga hus 
för mångmiljonbelopp.

Sten Folkesson

https://www.masonitebeams.se
http://www.horbybruk.se
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Ford Transit Connect, den tredje mest sålda transportbilen 
i Sverige, har uppdaterats. En bil som liksom föregående 
generation baseras på chassit från personbilen Ford Focus  
och som i princip är en Focus där fram och en skåpbil där bak.

Text och foto: Christer Andersson

Ford Transit Connect är den 
tredje mest sålda transport-
bilen i Sverige efter VW 
Caddy och VW Transporter. 
En Ford Focus där fram och 
ett seriöst arbetsredskap där 

bak. Nya Connect härstammar från ”årets 
transportbil 2014”. Nya Connect känns 
igen på en front anpassad till Fords nya 
formspråk och invändigt finns en ny in-
strumentpanel. 

Connect säljs i Sverige med två.axelav-
stånd, två totallängder och en höjd i utrust-
ningsalternativen Ambiente, Trend och 
Sport. Motorerna är moderniserade ver-
sioner av Fords trecylindriga bensinmo-
tor på 1 liter och 74 kW/100 hk samt 1,5-li-
tersdieseln i tre effektuttag, 55 kW/75 hk, 
74 kW/100 hk och 88 kW/120 hk. Effek-
terna är ökade med fem hästkrafter i de 
två starkaste. 

En nyutvecklad 8-stegad automatlåda 
är tillval till den 120 hk-motorn. Övriga 
är manuellt 6-växlade. Det finns även ett 
Eco-drive-läge som uppges sänka bräns-
leförbrukningen. 

Byggaren har provkört en Trend med  
långt axelavstånd och 74 kW/100 hk-mo-

torn. Utvändigt gillar vi inte den ömtåligt 
lackade stötfångaren fram. Bättre bak med 
mattsvart plast liksom mattsvarta avbärar-
sköldar längs sidorna. Mattsvarta ytter-
backspeglar. Det är förberett för takräcke, 
men den tillåtna taklasten är låga 75 kg. 
Tankning via Fords lockfria påfyllnings-
system, med Adblue-påfyllningen bredvid 
i en 17-literstank.

Bilen har bra halv- och heljus av Xenon-
typ, naturligtvis tillval,  samt led-varseljus. 
Vi saknar strålkastarspolning. Dimljusen 
fram är standard på Trend. Bra bakljus-
arrangemang.

Insteget är bra via vidöppnande dör-
rar till en mattsvart inredning i  plast med 
apelsinskalsyta mot reflexer. Mellanväggen 
är helsvart, plåtren och har en genomsikts-
ruta. Gummi på golvet för lätt rengöring, 
grå textil i taket och grå plast på vindru-
testolparna.

Vi sitter bra i en hårt stoppad förarstol 
med lagom skålning och behaglig tygkläd-
sel. Skjutmånen räcker till utom för de mest 
storvuxna. Förarstolen, med eluppvärm-
ning, är manuellt justerbar bakifrån-fram-
åt-uppåt och ryggstödslutningen regleras 

Christer Andersson provkör Ford Transit Connect Trend HP Lång 1,5TDCI» 

steglöst liksom svankstödet. Till en bra 
körställning bidrar att ratten är justerbar 
åt två håll. Men, instrumenten kan skym-
mas av rattkransen. Instrument som är 
tydliga och överskådliga där varvräkna-
ren och hastighetsmätaren flankerar en 
digital färddator. Växlingsindikatorpilen 
är svåravläst.

På en ny 6-tums skärm kan man  plocka 
upp mängder av information, under för-
utsättning att man köpt Fords alla elektro-
niska tillvalshjälpmedel. Som Ford Synk 3, 
där en smarttelefon integreras och där man 
hittar allt som telefonen klarar via pekskär-
men eller röstkomandon. 

Genom att kombinera information från 
kamera och radarteknik får man i tillvals-
utbudet intelligent hastighetsassistans som 
håller hastighetsbegränsningarna med 
hjälp av farthållaren med trafikskylts-
identifiering. Ett kollisionsförebyggande 
illvalssystem innehåller aktiv bromsning, 
fotgängardetektering, avståndsindikering 
och avståndsvarning. Andra tillval är var-
ning för korsande trafik, körfältsassistans, 
dödavinkelvarning och sidvindsstabilise-
ring. Aktiv parkeringshjälp letar upp en 

Kosmetika och 
tillvalselektronik  
i förnyad  
Ford Transit Connect 
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ledig parkringsplats och kör in och ut.
Passagerarkomforten är eftersatt. Inställ-

ningsmöjligheter saknas och det vänstra 
sätet är smalt och det finns inget utrymme 
för benen mot konsolen för växelspaken. 
Dessutom saknas eluppvärmning av sof-
fan. Bilen finns även med separat passa-
gerarstol.

Det finns dock en poäng med tvåsitts-
soffan. Ryggstödet är nedvikbart till ett ar-
betsbord och uppvikt döljer sätet två förva-
ringsfack och man kan vika ihop den högra 
delen av soffan för ett förlängt lastutrymme 
genom mellanväggen, alternativt ett stuv-
ningsutrymme bredvid föraren. 

Mer förvaring ger en hylla över vidrutan, 
grunda kartfack i dörrarna, ett ej låsbart 
handskfack, ett litet fack under lock på 
panelen framför föraren och ett litet öp-
pet fack framför passageraren. Lägger man 
något där under färd speglas det irriterande 
i vindrutan.

Reglagen och manövertangenterna är 
lättfunna, bra markerade och belysta. Med 
undantag för de felplacerade och svåråt-
komliga små tangenterna för farthållaren 
under ratten till vänster. Bra pedalställ. 

Växellådan med sex växlar har en välplace-
rad spak med lättfunna lägen. P-bromsspa-
ken sitter trångt till höger om förarstolen. 
I övrigt bra innerbelysning med riktade 
kartläsningslampor. Kurvhandtag ovanför 
dörrarna sammanbyggda med hyllan över 
vindrutan. 

Beträffande säkerheten finns det huvud-
skydd och trepunktsbälten till alla tre sitt-
platserna. Vår provbil hade krockkuddar 
på förar- och passagerarplats samt sido-
krockkuddar. Men, passagerarkrockkud-
den och sidokrockkuddarna är tillval. Det 
är en skandal att det överhuvudtaget går att 
köpa en bil utan passagerarkrockkudde.

Värmen-ventilationen är tillfredsstäl-
lande med sedvanliga luftutsläpp och en väl 
fungerande AC. Kupévärmare är standard.

Sikten störs enbart av vindrutestolparna. 
Vindrutan är eluppvärmd. Backspeglarna 
är hyfsat stora men det hade inte skadat 
med vidvinkelspeglar i botten. Bakåtsikten 
förstärks av backkameran. Bra motgående 
vindrutetorkare som sveper en större del 
av rutan och går ut parallellt med höger 
vindrutestolpe. De stora solskydden skyd-
dar inte mot soljus från sidan.

Under motorhuven är det trångt, men 

Christer Andersson provkör Ford Transit Connect Trend HP Lång 1,5TDCI» 

+ Hög åkkomfort 
+ Omfattande tillvalsutbud 
+ Bra förvaring och arbetsytor
+ Tillsatsvärme standard
+ Bra vindrutetorkare

– Passagerarkrockkudde tillval
– Eftersatt passagerarkomfort
– Oanvändbart tredje passagerarsäte
– Strålkastarspolning saknas
– Bakdörrarna spärrar ej i 180 grader
– Solskydden klarar inte sidoljus
– Låg taklast
– Vägbruset är störande
– Felplacerade farthållartangenter

PLUS & MINUS

Transit Connect har lackad stötfångare fram i Trend-utförande. Vi föredrar den mattsvarta på billigare Ambiente. Ingen strålkastarspolning.  
På bilden den långa versionen olastad. Maxlastad sätter sig Connect cirka 9 cm.

alla förarens kontroller och påfyllningar är 
lättåtkomliga och välmarkerade. Ett plus 
för en stänkplåt under motorn.

Skåpet om 3,6 kubikmeter är plåtrent från 
midjehöjd och uppåt. Plastinklätt ovanför 
hjulhusen samt laminatskivor på den nedre 
halvan av dörrarna och vänster sida fram. >>



24 byggaren  7 2018

Christer Andersson provkör Ford Transit Connect Trend HP Lång 1,5TDCI º 

Pris, inkl. moms: 240 494 kr. (Byggarens provexemplar med tillval: 298 794 kr)

Fordonsskatt: 4 568 kr. 

Garantier: Nybil, 5 år eller 15 000 mil. Rost, 12 år. Lack, nej. Elektronik, nej. Assistans, 
gäller i ett år och förnyas efter service hos auktoriserad verkstad. Vagnskada, nej. 

Serviceintervaller: Upp till 4 000 mil eller 2 år. 

Motor: Diesel. Rak 4 cyl. 16 vent. 2 överliggande kamaxlar. 1 499 cm3. Turbo. Common-
rail. Intercooler. Partikelfilter. Max effekt, 74 kW/100 hk vid 3 750 v/min. Max vrid-
moment, 240 Nm vid 2 000–2 500 v/min. 

Miljö: Euro 6.2. Koldioxidutsläpp, Testcykel NEDC, 123 g/km. Testcykel WLTP, 166 g/km.

Bränsleförbrukning: Testcykel NEDC. Blandad körning, 4,7 l/100 km. Landsvägs-
körning, 4,5 l/100 km, Stadskörning, 5,0 l/100 km. Testcykel WLTP. Bladand körning, 
6,3 l/100/km. Låg, 6,2 l/100 km. Medium 5,7 l/100 km/tim. Hög 5,6 l/100 km. Extra hög, 
7,4 l/100 km. Transportnytts snittförbrukning med maxlast, 0,64 l/100 km. Bränsletank 
60 liter. AdBlue-tank, 17 liter.
Prestanda: 0-100 km/tim, ca 13,8 sek. Full last, ca 17,4 sek. Toppfart, 160 km/tim. 

Mått och vikter: Längd/bredd/höjd 482,5/196,7 (213,7 med speglar)/185,2 cm. Axel-
avstånd, 306,2 cm. Lastvolym, 3,6 m3. Tjänstevikt/maxlast/släp, 1 704/626/1 122 kg. 

Ford Transit Connect Trend HP Lång 1,5TDCI

Svart lättrengjort plastgolv med sex stora 
öglor att surra i. Led-lampan är tillval. En 
liten lucka, med magnetfästning, i mellan-
väggen ger möjlighet till lastning av 304 
centimeter långa föremål.

Sidodörren på höger sida glider lätt men 
den 66 centimeter breda öppningen häm-
mas av att mellanväggen stjäl hela 18 cen-
timeter. Bakdörrarna är symmetriska och 
spärrar i 90 graders öppning, men inte i 
180 grader, varför de kan blåsa igen eller 
stängas i uppförslut.

På vägen är Connect stabil med en di-
rektverkande elservostyrning. Komforten 
är god såväl tom som med last. Däremot 
blir bilen lätt instabil och sen i reaktioner-
na med maxlast men antispinn- och anti-
sladdsystemet tar över när väggreppet är 
på väg att släppa. Ett lastövervakningssys-
tem anpassar antisladdsystemets funktion 
beroende på om bilen är lastad, delvis las-
tad eller fullastad. Antispinnsystemet får 
arbeta hårt vid exempelvis start i backe, 
speciellt på grus och naturligtvis vid halka. 

Skåpet på 3,6 
kubikmeter är 
plåtrent förutom 
plastklädsel på 
sidoväggarna över 
hjulhusen och 
laminat på dör-
rarnas nederdel. 
Bakdörrarna låser 
inte i 180 grader 
och skjutdörren på 
höger sida öppnar 
66 centimeter av 
vilka mellanväggen 
stjäl 18 centimeter. 

Ljudnivån är i högsta laget med 69 och 
70 decibel vid 110 km/tim på femmans och 
sexans växlar på grov svensk asfalt. Vi pro-
vade också på nylagd blank asfalt, och då 
sjönk ljudnivån markant till 67 decibel. Det 
är alltså vägbruset som dominerar över 
motorljudet. Vid 90 km/tim låg bullret på 
67 decibel på femman och sexan och vid 
70 km/tim på 65 decibel på femman och 
sexan och på 66 på fyran.  

Med 626 kilo maxlast körde vi vår dist-
ributionsrunda på 0,64 l/100 km. º

Förarplatsen är personbilslik och komfortabel. 
Tvåsitssoffan i Trend-versionen är helt oan-
vändbar som sittplats, men ger fördelar som 
nedvikbar arbetsplats. Eftersatt passagerar-
komfort och passagerarsäkerhet.

>>
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Handla direkt på leifarvidsson.se

KONTAKT: 0392-36010 
Huvudkontor Lager, MULLSJÖ

YRKESBUTIK: 08-26 52 10
Haukadalsgatan 8b, KISTA

GÖTEBORG: 031-711 66 90
Säljare
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En helt tät invändig ångspärr är en förutsättning 
för en energieffektiv byggnad med bra  
inomhusklimat, välfungerande ventilation och 
den minskar dessutom risken för mögelskador.

Lösningen heter DAFA AIRSTOP, ett komplett 
system för att skapa en helt tät ångspärr.  
Under rätt förutsättningar ger systemet hela  
30-års funktions- och produktgaranti! 

Har du frågor? 
Ring 0392-36010  
eller besök www.leifarvidsson.se

NYHET!

❚◗ En kompakt och användarvänlig 
design med enhandsgrepp gör att du 
kan jobba snabbt och effektivt samt 
komma åt med tvingen även i trånga 
utrymmen. Tvingen har en helsmidd 
skena av stål vilket gör den robust och 
hållbar. Huset är tillverkat av robust 
glasfiberarmerad nylon.

–Våra nya snabbtvingar QC och 
QCX har ett förstärkt hus och en 
uppdaterad design. Klämkraften bi-
behålls på ett mycket bättre sätt än 
på föregångarna. Det är dock viktigt 
att påpeka att snabbtvingar inte ska 
användas när man limmar ihop mate-
rial eftersom klämkraften avtar något. 
Välj istället någon av våra skruvtving-
ar för den typen av jobb, säger Per.

De nya snabbtvingarna ersätter 
de tidigare och kommer att finnas 
tillgängliga från oktober 2018. º

Ergonomisk 
och robust 
design

Stort & smått » 

https://www.leifarvidsson.se
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Den första stora 18 V-vinkelslipen med 
två batterier
❚◗ Till skillnad från andra batteridrivna enheter, som kräver två 18 V-batterier för att 
drivas, kräver BEWS18-230BL endast ett 18 V-batteri. Det ger bättre effektivitet och 
större produktivitet för hantverkare. Behövs en oöverträffad batteritid är det bara att 
lägga till ett batteri och därmed dubbla kap- och sliptiden. Resultatet är mer prestanda 
till tunga applikationer. Med två batterier kan verktyget göra 128 snitt i tjocka tegelpan-
nor och med ett enda 9 Ah-batteri - 51 snitt.

”Med den kraftfulla borstlösa motorn klarar BEWS18-
230BL av höga slip- och kaphastigheter på upp till 5 500 
varv/min och med en skärkapacitet på upp till 61 mm 
är enheten perfekt för all tegel- och betongkap-
ning på byggplatsen. Verktygets förmåga att 
arbeta med ett batteri åt gången gör att du 
kan ladda ett batteri när du arbetar med 
det andra vilket innebär mer arbete 
och färre avbrott”, berättar Mar-
cus Fritz, produktchef på AEG. º

Stort & smått » 

https://www.trinax.se


27byggaren  7 2018

Nya kraftfulla 
 högtalare

Hör bara det  
du vill höra.
Och hör det bättre  
än någonsin.
Zekler 412S Streaming

Bluetooth®

Smarta 
 funktioner  
för samtal  
och musikNya 412S erbjuder riktigt bra ljud även under tuffa 

förhållanden. Du hör bara det du vill höra – utan sladdar, 
utan buller och utan kompromisser på skyddet.

zekler.com

17-0595_Zekler_halvsida_Byggaren_6_7_2018.indd   1 2018-09-11   14:11

Produktväljare och mängdberäknare 
för golv från Finja
❚◗ Finjas presenterar nu en produkt-
väljare där det snabbt ska gå att hitta rätt 
golvavjämning till aktuellt projekt. Enkelt ska 
det också vara, allt enligt företagets egen 
presentation. Mycket handlar om att hant-
verkaren enkelt ska veta hur många säckar 
cement som behövs.  

Det nya digitala verktyget har fått namnet 
Finjakan. Ett slagkraftigt namn för ett verktyg 
där olika aktuella val anges för projekt. Verk-
tyget presenterar samtidigt rekommende-

rade golvprodukter. Experthjälp kan därmed 
snabbt erbjudas.  Information ges samtidigt 
om  närmaste återförsäljare.

Produktväljaren och mängdberäknaren är 
de senaste tillskotten bland Finjas digitala 
verktyg. Företaget jobbar kontinuerligt med 
att utveckla webbplatsen och dess funktio-
ner för att göra det enkelt för våra använ-
dare att hitta rätt produkt, information och 
inspiration. º

Ny mindre variant 
på bluetoothradio

❚◗ DeWalt lanserar nu en ny mindre va-
riant av sin bluetoothradio med laddare, 
DWST17510. En till storleken och priset ner-
skalad variant av en tidigare liknande pro-
dukt från företaget. En produkt som i stort 
sett håller ungefär samma prestanda och tål 
samma en krävande omgivning. Precis som 
den tidigare, större versionen.

 Musikspelaren och laddaren laddas med 
DeWalt 12V Max, 20V Max och FlexVolt bat-
teripack.

Priset är cirka 1500 kronor. º

https://zekler.com
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Först som maskinuthyrare med laddstolpar 
❚◗ Förste maskinuthyrare i landet med 
laddstolpar vid sina depåer. Det kan före-
taget Persson Hyrmaskiner i Stenungsund 
säga om sig självt. Företaget har nämligen 
installerat laddstolpar vid sina samtliga de-
påer i Stenungsund, Kungälv, Uddevalla och 
Ringön i Göteborg. Ökad hållbarhet är något 
företaget vill satsa på.

Persson Hyrmaskiner på Västkusten till-
hör ett offensivt företag inom branschen. 
Omsättningen har ökat markant under se-
nare år. Hittills är företaget ensamt om att ha 
installerat laddstolpar vid sina anläggningar. 

Jens Bergvie är VD  på Persson Hyrma-

Persson Hyrmaskiner blir först i landet med laddstolpar för sina kunder. Dennis  heter mannen som besöker Göteborgsdepån denna dag.

skiner. Han påpekar byggbranschens stora 
påverkan på miljön.  Av det skälet är det vik-
tigt att påverka i en rätt riktning.

– Vi har ett produktsortiment som inne-
håller flera maskiner som går på el och bat-
terier, säger Jens Bergvie, VD på Persson 
Hyrmaskiner.  Marknaden utvecklas, flera av 
våra bensindrivna produkter byts ut.

– Byggbranschen har en stor påverkan på 
miljön. Det är viktigt för oss att kunna främja 
miljön där vi har möjlighet att påverka.

Varje depå kommer att ha minst två ladd-
stolpar där kunder kan ladda sina el- eller hy-
bridbilar. I dagsläget är det få kunder inom 

branschen som har laddningsbara fordon. 
Syftet är dock att öka möjligheten och under-
lätta för att för att fler ska kunna ställa om till 
eldrivet. Persson Hyrmaskiner har även den 
senaste tiden bytt ut alla sina tjänstebilar till 
laddhybrider.

– I dagsläget har vi bytt ut sex stycken 
personbilar men marknaden hänger inte 
med i förhållande till vad vi önskar, säger 
Jens Bergvie.

– När fler typer av el/hybridbilar finns 
tillgängliga kommer vi fortsätta att byta ut 
resterande del. På det här sättet kan vi visa 
att det går att ha en hybridbil i branschen. º

Mycket trä i kombination av digital teknik att vänta
❚◗ Mycket trä Mycket trä – så kan man 
sammanfatta framtidens hus, både vad gäl-
ler bostäder och kontor. Men trä kommer 
också vara gångbart när det gäller stora an-
läggningar, exempelvis idrottsanläggningar. 
Husen kommer vara samordnade med både 
internet och appar. Reglering av olika funk-
tioner i husen kommer att styras via appar. 

John Ambuhm heter chefen för digitala 

lösningar inom Inwido. Han säger om den se-
naste utvecklingen att både dörrar, fönster 
och inredning i framtiden kommer att kunna 
”tala” med sina användare.

Att arbeta med digitalisering av bostäder 
engagerar många i dagens byggbransch. Fö-
retaget har sitt laboratorium i Lund där man 
tar fram det allra senaste. Här har många nya 
produkter sett dagens ljus för första gången.

Att digitalisera och styra via nätet har va-
rit något många talat om vad gäller bostä-
der och kontor. Inwido hade tidigt detta som 
affärsidé. Här handlar det om att utveckla 
framtidens dörrar och fönster där man in-
kluderar den moderna tekniken.

Tolv månader – mer än så ska det helst 
inte ta att forska fram färdig produkt efter 
en bra idé. º
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Skruva, 
måla...
klart!
Walls2Paint är skruvfasta, 
ytbehandlade väggskivor 
som du kan måla eller 
tapetsera på. 
Sparar tid och är perfekt 
för dig som vill slippa 
spackla och slipa. 

forestia.byggmagroup.se

Skivformat 12x600x2390mm.
Walls2Paint tillverkas av 
Forestia i Norge, en av 
Nordens största producenter 
av spånskivor.

SK
IVAN SOM

SPA R  T I D !

Hantverkarjuridik ”HAJ”

HAJ ger dig:
-Rådgivande och 
konsulterande jurist!
-E-learningkurser,
entreprenadutbildningar!

För bygghantverkare eller lokala 
byggare med upp till
5 anställda.

Ett år med ”HAJ”
lönar sig!!

För utförligare information se fi lmen på:
www.nubit.se/intresseanmalan-haj

!

Nubit AB
Flädie Kyrkväg 27, 237 91 Bjärred
info@nubit.se   www.nubit.se

HAntverkarJuridik
                             som biter

Pris: 6000kr/år ex moms.

 

Skil lovar bättre prestanda  
med nytt multiverktyg
❚◗ Skil lanserar nu en ny serie batteri-
drivna multiverktyg. Namnet är Skil PWRCore 
Drill & Multi-Tool Combo Kit. En serie utrust-
ningar som gör arbetet enklare.  Verktyg som 
innebär längre uthållighet när jobb görs. Ett 
redskap också med snabbare laddning. Vid 

köp kan också köparen erhålla en bluetooth-
högtalare.  En USB-koppling till batteriet som 
möjliggör laddning av mobiltelefoner med-
följer i köpet.

Skil PWRCore Drill & Multi-Tool Combo Kit 
kommer att ligga runt 1000-lappen. º

En matta som kan 
nyttjas till det mesta

❚◗ Nu finns det god chans för hantverkare 
att skaffa sig bättre matta. Företaget Rock-
ler har börjat lansera en ny stor variant på 
silikonmatta. I marknadsföringen menar 
företaget att mattan är idealisk för arbets-
bänkar med standardmått. Namnet på den 
nya produkten är New Rockler Super-Sized 
Silicone Project Mat XL.  Man skriver: 

”Mattan är ca 60x78 cm och lätt att hålla 
ren – den är mjuk och ytan har en struktur 
som gör att vått lim rinner av och torkat lim 
lätt kan tas bort. I ena kanten finns en slät 
yta för små saker; skruv, spik etc. Silikonet 
är värmeresistent så det går bra att arbeta 
med t ex varmt lim.”  

Enligt Rockler kan mattan användas till 
det mesta. I garaget på golvet, som halk-
skydd, ja till och med som duk på matrums-
bordet och vill man ha en större arbetsyta 
täckt med mattan kan denna förlängas då 
det finns spår som man kan fästa ytterligare 
en bit i. º

https://forestia.byggmagroup.se
http://www.nubit.se/intresseanmalan-haj/
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Robot som gipsar väggar
Nu är framtiden här. Den förskräckliga eller 
underbara. Välj själv. Framtiden i detta avseende 
verkar komma från Japan …

Det är i Japan som kanske 
morgondagens byggjobb 
skapas. I alla fall de jobb 
som görs av robotar. Nu 
har det nämligen hänt. 
En robot har utvecklats 

som kan gipsa väggar. Det är ingen direkt 
vacker människogestalt som betraktaren 
kan se. Resultatet av det jobb som utförs 
uteblir dock inte. Här är det det faktiskt 
en vägg som gipsas och det är inte av en 
mänsklig hand – utan av en robot.

Det är det japanska institutet National In-
stitute of Advanced Industrial Science and 
Technology, förkortat AIST, som nu utveck-
lat en ny version av sin tidigare HRP – ro-
bot. Den nya varianten kallas för HRP – 5p 
och är mer avancerad än tidigare exemplar.

Häpnadsväckande
Det häpnadsväckande är att denna nya va-
riant gör ett jobb som vanligen utförs av 
hantverkare. Vad betraktaren får ta del av 
är en film där en robot lyfter en gipsskiva 
och därefter monterar samma gipsskiva på 
väggreglar med hjälp av en skruvautomat.

Det hela ser relativt avancerat ut. Jobbet 
som utförs, görs nämligen på ett fullgott 
sätt.  Roboten är en prototyp och en klar 
förbättring av forskningsinstitutets tidiga-
re HRP-modeller. Syftet med denna är att 
den i framtiden ska ersätta den mänskliga 
handens skicklighet.

Ökad trygghet
Tanken hos konstruktörerna är att skapa 
ökad trygghet. Roboten ska ersätta farliga 
arbetsmoment för den vanlige arbetaren. 
Den japanska roboten påminner starkt om 
en amerikansk robot som när den kom, 
väckte viss uppmärksamhet. Den kunnige 
vet vad som åsyftas, nämligen Atlasrobo-
ten. En robot som väckte mångas intresse 

när den presenterades av företaget Boston 
Dynamics. Vad man då sade om den ame-
rikanska roboten var just att den liknade 
en människa, särskilt huvudet.

Samma sak gäller roboten som japa-
nerna nu presenterar. Den är lik en män-
niska – vissa skulle säga kusligt lik. Vad 
har vi nu att vänta av framtiden? Den vär-
sta farhågan är, att detta bara början på 
en utveckling som mänskligheten sedan 
inte kan stoppa. Robotar som alltmer lik-
nar människor – och till på köpet gör ett 
bättre jobb.

Vad mänskligheten alltid befarat med 
robotarnas inträde, är att människan en 
dag konkurreras ut. Att roboten konkurre-
rar ut mänskliga handen i fråga om skick-
lighet och intelligens. Att människan blir 
underlägsen roboten. Att robotarna en dag 
styr världen och dess utveckling. 

Perspektivet är hisnande – men det är 
detta många befarar när begreppet Arti-
ficiell Intelligens förs på tal. 

Ledande inom robotforskningen
Japansk forskning ligger i framkant vad 
gäller världens robotutveckling. Orsa-
kerna är många. En är japansk demografi. 
Befolkningstalet är vikande. Roboten ska 
en dag ersätta vanliga jobb som utförs av 
människan, är det tänkt. En situation på-
tvingad av Japans befolkningsutveckling. 

En annan orsak är att japaner alltid varit 
intresserade av robotar. Det vet var och en 
som besökt ett varuhus i Tokyo. Närvaron 
av robotar kan vara påtaglig – även om det 
många robotar gör inte är särskilt avance-
rat.  Automatiska meddelanden i tal som 
säger det ena och andra – av relativt torf-
tig karaktär. Grundläggande meddelanden 
som ersätter vanlig information. Var olika 
avdelningar finns att finna på varuhuset. 
Basal information helt enkelt.

Hotade byggjobb
Roboten som utför hantverk är dock något 
helt annat. Här rör det sig om att byggjobb 
i grunden är hotade. Vad har utvecklingen 
i sitt sköte om det nu finns en robot som 
kan gipsa en vägg? Vad har byggbranschen 
att vänta? Vad blir utvecklingen härnäst?

Reaktionen hos många är att jobb är i 
fara. Ett villkor är att den här typen av ro-
bot kan kommersialiseras – och kan där-
med användas i större sammanhang.

Den robot som japanerna presenterat 
kan hantera stora gipser och plywood-
skivor på runt 180 gånger 90 centimeter. 
Skivornas vikt är 11, respektive 13 kilo.  
Sensorer i robotens huvud används för att 
skanna av omgivningen och bygga upp en 
tredimensionell bild. Med hjälp av artifi-
ciell intelligent klarar även roboten av att 
upptäcka och identifiera olika verktyg, t ex 
stegar, en utrustning som är vanlig på en 
byggarbetsplats.

youtube
För den intresserade som vill veta mer 
finns en video på nätet. I oktober släpp-
tes nämligen en video som idag visas på 
youtube.  Vad man bland annat kan obser-
vera är att roboten har en kamera i hand-
flatan. I kombination med en markör på 
det verktyg som roboten ska plocka upp, 
kan roboten ge handen rätt position för 
att greppa verktyget.

Det är för många hiskeliga perspektiv 
som öppnas med robotar som kan fung-
era. Alla robotar fungerar ju nämligen inte 
perfekt. En väl fungerande robot kan dock 
vara välkommen i vissa sammanhang, det 
gäller inte minst för människor med olika 
rörelsehinder. Här kan roboten – om den 
används på rätt vis – utföra något mycket 
positivt. º

Från det ena till det andra » 



CERTIFIKAT: SÄKRA LYFT

LEGENDARISKT KUNSKAPSLYFT

JOBBA SÄKERT MED FALLSKYDD

PROFFSIGARE ARBETSMILJÖ

SKAFFA KÖRKORT

BLI EN VÅTRUMSLEGEND

LIVSVIKTIG UTBILDNING

BRINN FÖR SÄKRA BYGGNADER

HÖGRE UTBILDNINGSNIVÅ

LÄGRE GOLV-HANDICAP

VÄSSA TRÄKUNSKAPERNA

Obligatoriskt certi�kat för lastkoppling och säkra
lyft oavsett sammanhang, bransch och last.

Utan utbildning får du inte köra lift, inte ens 
korta sträckor eller på låg höjd.

Obligatorisk utbildning för takskottare och 
andra som arbetar där fall kan förekomma.

Byggentreprenörer måste enligt lag ha 
kompetens inom Bas-P/Bas-U.

Om du använder kedjesåg i yrket måste du ha 
avlagt ett prov med godkänt resultat.

Förebygg dyra vattenskador med ett certi�kat 
för tätskikt enligt BKR:s regler.

Vet du verkligen hur du kan rädda någons liv 
med Första hjälpen och hjärtstartare?

Med certi�ering i FireSeals brandtätnings-
system lär du dig att täta brandcellerna. 

Om du saknar giltig utbildning för ställnings-
byggande får du inte ens handräcka. 

Bräda konkurrenterna med golvläggning, 
reparation och brädbyte mitt i trägolv.

Lär dig allt om virkets fuktmekanik, kvaliteter, 
hantering och lagring under en heldag.

GLÖDHET UTBILDNING
Lär dig att förebygga brand och brännskador 
under heta arbeten. 

Där byggpro�s blir

LEGENDER
Förmodligen Nordens största utbud av utbildningar för byggpro�s.

Boka din endagsutbildning på: 100procentpro�s.se/academy

Där byggpro� s blir När du söker 
nya uttryck. 
Eller nya intryck.
Många är de som använder våra olika produkter för att förverkliga 
sina idéer – och så har det varit sedan vi startade för 50 år sen. 
Låt dig inspireras på plannja.se

Hela Nordens tak
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Posttidning B
Avsändare: Byggaren, Box 2082, 169 02 Solna

3-C Production AB • Porsevägen 27-29 • 311 32 Falkenberg • Tel: 0346-587 54 • Fax: 0346-587 84 • info@3c.nu • www.3c.nu

CC-FÖNSTERDREV
VI HÅLLER VAD VI LOVAR!

Sveriges mest väldokumenterade och godkända drev! 
Finns hos välsorterade bygghandlare.

Expanderar från

 2 mm upptill 30 mm

Nya Fabriken, hållbart från produktion 
till installation 1000 m2 solceller.

https://3c.nu



